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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat využití regionální značky Šumava – originální

produkt® a dopady u výrobců, kteří se zapojili do systému certifikace.

V teoretické části je popsán marketing, marketingové řízení, marketingový mix,

strategické řízení značek a regionální značka.

Praktická část je založena na systému řízených rozhovorů s výrobci. Cílem bylo zjistit

přínosy značky, oceňované prvky promotion a celkovou spokojenost se značkou. Na

základě výsledků bylo navrženo několik možností, jak zlepšit informovanost o značce

a marketingovou komunikaci.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, marketingové řízení, regionální značka

Abstract

The main goal of the bachelor thesis was analyzed the regional brand Šumava – The

Original Product® and impacts of producers, who are joined the process of certification.

Marketing, marketing operating, marketing mix, the brand operating and regional brand

are described in the teoretic part.

Practical part is based on system of conversation with producers. The goal were find out

contributes, main estimated elemnts of promotion and satisfaction with the brand. On

the basic of results were suggested several proposals, how to improve knowledge about

the brand and its promotion.

Key words: marketing, marketing mix, marketing operating, regional brand
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1 Úvod

Vyjádřit podstatu marketingu jednou větou je obtížné, ale snad by se dalo říci, že

podstatou marketingu je snaha nalézt rovnováhu mezi zájmy zákazníka a

podnikatelského subjektu. Klíčovým bodem každé marketingové úvahy a následně

i marketingového rozhodnutí by měl být zákazník.

Úspěch podnikání v tržní ekonomice závisí na schopnosti podnikatelů pružně reagovat

na situace, které vznikají na trhu, a efektivně působit na dynamické strukturální vztahy

mezi nabídkou a poptávkou. Adaptaci podnikatelů na složité podmínky fungování trhu

pomáhá využívání marketingových metod a přístupů.

(Stehlík, 1997)

Vývoj marketingu je nerozlučně spjat s rozvojem trhu. Již v počátcích existence trhu

zajišťovali drobní výrobci směnu zboží činnostmi, které jim usnadňovaly realizovat

výrobky, které produkovali nad rámec svých vlastních potřeb. S rozvojem trhu se

postupně rozvíjel i soubor činností, které zabezpečovaly výrobu a prodej zboží podle

tržních podmínek, a počátkem tohoto století byl tento soubor aktivit pojmenován

souhrnným názvem marketing.

(Světlík, 1994)

V dnešní době hraje velkou roli značka. Jejím smyslem je odlišení zboží a identifikace

výrobce či prodejce. Značka je určitý slib zákazníkovi i možnost jak diferencovat zboží

od konkurence.

Práce pojednává o marketingu jako takovém, o marketingovém řízení, strategickém

řízení značek a o regionální značce Šumava originální produkt®. Regionální značení

výrobků pomáhá zviditelnit tradiční regiony známé např. svou zachovalou přírodou,

zdravým prostředím či lidovými tradicemi.
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Cílem práce je zanalyzovat využití regionální značky a dopady u výrobců

certifikovaných produktů. Těžiště se nachází v analytické části, které je založeno na

systému řízených rozhovorů a na zpracovaných případových studií o výrobcích.
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2 Obecné definice marketingu

Marketing můžeme definovat jako „společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby

a směny výrobků či jiných hodnot.“

(Kotler, Armstrong, 2004).

Podle definice Americké marketingové asociace (AMA) představuje marketing „proces

plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek, výrobků

a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky jednotlivců a orga-

nizací“.

(AMA, 1989)

Podle další definice, kterou zformuloval britský Autorizovaný institut marketingu, je

marketing „manažerským procesem, který umožňuje zjišťování, předvídání a uspo-

kojování požadavků spotřebitelů rentabilním způsobem.“

Podle Boučkové (2003) lze marketing definovat jako „proces, v němž jednotlivci a sku-

piny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují.“

Obsahem tohoto procesu je poznání, předvídání, stimulování a v konečné fázi

uspokojení potřeb zákazníka tak, aby byly současně dosaženy i cíle organizace.

Chceme-li charakterizovat podstatu marketingu co nejjednodušším a nejsrozumi-

telnějším způsobem, můžeme říci, že marketing slouží ke zjišťování a uspokojování

lidských potřeb prostřednictvím směny.

(Foret, 2003)

Marketing dle Světlíka (1994) je „proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka

efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“
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Všechny definice se snaží stručně a výstižně vyjádřit tu skutečnost, že marketing

představuje integrovaný komplex činností zaměřených na sledování postojů spotřebitelů

a situace na trhu.

(Foret, 2003)
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3 Strategické marketingové řízení

3.1 Podstata a cíle marketingového řízení

Řízení podniku se v obecné rovině jeví jako uspořádaný soubor poznatků zpracovaný

formou návodů pro jednání, vedoucí k dosažení cílů podniku při efektivním použití

všech zdrojů, které jsou k dispozici.

(Horáková, 2003)

Marketingové řízení je proces vedoucí při uvažování vnitřních podmínek i zdrojů a

vnějších příležitostí ke stanovení a dosažení marketingových cílů. Cíle jsou podstatné,

protože určují marketingové podnikové hodnoty, jejich dosažení znamená naplnění

těchto hodnot. Teprve stanovené cíle umožňují provádět návazná rozhodnutí. Jsou

důvodem pro jednání, východiskem a podnětem k aktivitě a výkonnosti.

(Boučková, 2003)

Řízení by mělo včas zachytit všechny podstatné změny na trhu, ať už se týkají potřeb

spotřebitelů či uživatelů. Musí mít schopnost vytvářet dobrou pověst podniku a jeho

výrobků i služeb, aktivně ovlivňovat kupní rozhodování zákazníků, umět zákazníky

nejen získat, ale i udržet. Je nezbytné, aby postihlo krátkodobý i dlouhodobý časový

úsek činností podniku. Musí zahrnovat oblast operativního, taktického i strategického

řízení.

(Boučková, 2003)

Dle Boučkové (2003) základním cílem marketingového řízení je dosažení určitých

výhod prostřednictvím stanovení nejefektivnějšího vztahu podniku ke specifickému trhu

nebo segmentu, snaha postupně dosáhnout optimalizace finančních ukazatelů, zvolit a

zformulovat marketingové strategie, které vedou k vytvoření a podpoře zdravého a

životaschopného tržního prostrou pro výrobek. V neposlední řadě upozornila na správný

výběr, výchovu a motivování schopných vedoucích pracovníků vykonávající

manažerské funkce.
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3.2 Východiska marketingového řízení

Marketingové podnikové řízení vychází z principiálních zásad a klíčových omezení

stanovených top managementem pro podnik jako celek v rámci procesu strategického

řízení. Pro marketingové řízení to znamená respektovat:

• poslání podniku

• stanovené podnikové cíle

• základní podnikovou strategii přihlížející k prioritním vývojovým trendům

mikro i makroprostředí

• vyjádřené podnikové příležitosti, které jsou nezbytným faktorem pro splnění

poslání a dosažení prosperity podniku

(Boučková, 2003)

K základním praktickým krokům vlastního marketingového řízení se počítají:

� analýza příležitostí na trhu

� výběr cílových trhů

� vypracování marketingového mixu

(Foret, 1997)

Marketingové řízení musí být nedílnou součástí řízení organizace. Klíčová

marketingová rozhodnutí se uskutečňují na úrovni vrcholového managementu podniku,

a to v rámci procesu strategického plánování, kdy se definuje poslání podniku a kdy

jsou formulovány cíle, jichž chce podnik v rámci své činnosti dosáhnout. Při definování

poslání podniku je nutno vymezit okruh potencionálních zákazníků, na něž se podnik

chce zaměřit, specifikovat jejich potřeby a zvolit prostředky, jimiž budou tyto potřeby

uspokojeny. Takto definovaná povaha podnikání je pak vodítkem při výběru tržních

příležitostí, které jsou určovány potřebami zákazníků, aktivitami konkurence,

dostupnými zdroji, kvalitou řízení podniku a faktory marketingového prostředí.

(Foret a kol., 2001)
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3.3 Proces marketingového řízení

Marketingové řízení představuje kontinuální proces, který probíhá ve třech po sobě

následujících etapách:

• plánování

• realizace

• kontrola


[…]

Štěpánek
Slunečná 3
384 51 Želnava
sonnberg@quick.cz
www.biofarma-slunecna.cz

Keramická dílna a vzorkovna
Chlistov 1 a 72
339 01 Klatovy
ketty.keramika@seznam.cz
www.kettykeramika.com

Řeznictví a uzenářství Šnebergr
A. Kašpara 9
340 04 Železná Ruda
michal.snebergr@tiscali.cz

Broušení a prodej skla
384 42 Lenora 117
chrapan@prodejskla.cz
www.prodejskla.cz

Suvenýry a občerstvení
Kaplice pod Boubínem
384 51 Volary

Ateliér skleněného korálku Wudy
Nezdice na Šumavě 34, 34201 Sušice
jana@wudy.cz
www.wudy.cz

Obuv
náměstí Svobody 34
342 01 Sušice
m.onder@worldonline.cz
www.redno.cz

Hotel Belveder
Belvederská 189
340 04 Železná Ruda
www.hotelbelveder.cz

Hotel Grádl
340 04 Železná Ruda
hotelgradl@email.cz
www.hotelgradl.cz

Řezbářství Tittl
Havlíčkova ulice
342 01 Sušice
tittlkarel@centrum.cz
www.rezbarstvitittl.unas.cz

Řezbářství Tittl
Velhartice 86
34142 Kolinec
tittlkarel@centrum.cz
www.rezbarstvitittl.unas.cz

Sklářská huť Anna
Komenského 93
340 12 Švihov
hasala.p@centrum.cz
www.volny.cz/glasstudio-anna

Muzeum techniky a řemesel -
kolovečská keramika
Domažlická 1
345 43 Koloveč
muzeum.kolovec@volny.cz
www.muzeum-kolovec.wz.cz

Pekařství Rendl
Nádražní 516
342 01 Sušice II
pekarstvi.rendl@worldonline.cz

Pekařství Rendl
Americké armády 74
342 01 Sušice
pekarstvi.rendl@worldonline.cz

Pekařství Rendl
Ševčíkova 31
341 01 Horažďovice
pekarstvi.rendl@worldonline.cz

Zahradnictví Studio Garden
Pod Kalichem 348
342 01 Sušice III
info@studiogarden.cz
http://e-shop.studiogarden.cz

Soukromá farma Holštýn
Dolní Lhota 5, 340 21 Janovice nad
Úhlavou
Joma@mymail.cz

MK Profi Kachlová kamna s.r.o.
Palackého 235
382 26 Horní Planá
mkprofi@mkprofi.com
www.mkprofi.com

Café Charlotte
340 04 Železná Ruda 77
c.charlotte@seznam.cz
www.cafe-charlotte.cz

Stylový nábytek
Hluboká u Kdyně 138
345 06 Kdyně
truhlarstvi.leitl@volny.cz
www.volny.cz/truhlarstvi.leitl

Řezbářství u katakomb
Divadelní 148 (vedle katakomb)
stys.petr@seznam.cz
http://rezbarstvi.eu

Sklářská huť TASTA
Milná 8, 382 26 Horní Planá
info@tasta.cz
www.tasta.cz

Pstruhařství Mlýny
Žár 25, 384 73 Vacov
info@pstruharstvi.cz
www.pstruharstvi.cz

Cukrárna Eva Eva Fellegiová
Náměstí 61
382 73 Vyšší Brod
fellegiova@seznam.cz
www.cukrarna_eva.vyssibrod.cz

Západočeské konzumní družstvo
Sušice
nám. Svobody 135
342 58 Sušice I
pr350su@zkdsusice.cz
www.zkdsusice.cz

Návštěvnické centrum dřevařství
Modrava 12
341 92 Kašperské Hory
ncd@sumavanet.cz
www.ncd.sumavanet.cz

Pajzl u Jakuba
Vyšebrodský minipivovar
Kaplická 28
382 73 Vyšší Brod
jiri.fojtl@seznam.cz
www.vysebrodskypivovar.cz

Ostatní oficiální prodejní místa

Šumavská galerie
Americká 154/I, 342 01 Sušice
www.sumavaweb.wz.cz

Dárky ze Šumavy
Dlouhá Ves 232, 342 01 Sušice
www.sumavaweb.wz.cz

Turnerova chata
341 93 Rejštejn
info@turnerovachata.cz
www.turnerovachata.cz

Infocentrum Lipno
382 78 Lipno nad Vltavou 87
info@lipno.info
www.lipno.info

Turistické informa ční centrum
Stachy
384 73 Stachy 422
icentrum@isumava.cz
www.sumavanet.cz/icstachy

Krámek pro radost
Pavlíkova 7/1
339 01 Klatovy
kramekproradost@email.cz
www.kramekproradost.cz

Regionální informační centrum
Prácheňska
Strakonická 152
341 01 Horažďovice
ic@horazdovice.cz,
horazdovice@ciao.cz
www.sumavanet.cz/ihorazdovice

Pohádková chalupa
Mlázovy 18
341 42 Kolinec
info@pohadkovasumava.cz
www.pohadkovasumava.cz

Městské informační centrum Sušice
Nám. Svobody 138
342 01 Sušice
icsusice@mususice.cz
www.mestosusice.cz/icsusice

Devatero řemesel nejen ze Šumavy
Rabí (bývalá základní škola na návsi)
342 01 Sušice
mob.: +420 603 930 041

Hrad Velhartice
Velhartice 1
341 42 Kolinec

velhartice@quick.cz
www.hradvelhartice.cz

Turistické informa ční středisko
Vimperk
Nám. Svobody 42
385 01 Vimperk
infocentrum@mesto.vimperk.cz
www.info.vimperk.cz

Kavárna - vinárna Na Šumavě
Šumavská 31
120 00 Praha 2 - Vinohrady
janegner@kavarnanasumave.cz
www.kavarnanasumave.cz

Příloha č. 6

Schématický návod pro výrobce

Pramen: Doma na Šumavě, 2007