Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu

Student: Michaela Švarcová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Analýza využití regionální značky u vybraných producentů v oblasti Šumava

Oponent bakalářské práce: Mgr. Lenka Koubová

Povolání oponenta: Referentka cestovního ruchu

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká kritéria musí žadatel splnit, aby jeho produkt mohl být certifikován značkou Šumava - originální produkt?

Datum: 30. 08. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Kral', written in a cursive style.